
Diário
oficialSalvador, Bahia, 

sexta-feira
29 de JUNho 
de 2012

aNo XCvi
No 20.886 repúBliCa Federativa do BraSil n estado da Bahia 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012. Objeto: Contratação de empresa especializada, 
para construção de unidade para implantação e funcionamento da “FARMÁCIA DA BAHIA”, conforme convênio 06/2012, celebrado 
entre a BAHIAFARMA e o Município de Botuporã, sob o regime de menor preço global. Abertura: 18/07/2012, às 08:00 h. Edital/
Informações: Sede da Prefeitura. Praça Dr. João Borges de Figueiredo, 200, Centro. Valor: R$ 100,00 (cento reais). Gilvando Lessa 
Nunes – PCL. Botuporã/Ba, 27/06/2012.                                                                                                                           SED-1021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012. A Secretaria de Saúde do Município de João 
Dourado Bahia torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial no 05/12, Tipo: Menor Preço/Valor Global por 
Lote. Objeto: Aquisição de medicamentos, materiais médicos hospitalares, materiais de penso e materiais de radiologia para o 
Hospital Municipal Dr. Benedito Ney dos Santos e Unidades de Saúde da Família, fornecimento parcelado de acordo as reais 
necessidades do Hospital, durante o período de julho a 31 de dezembro de 2012. Data/local: dia 12/07/12, às 09:00 horas, na Sala 
de Licitações desta Secretaria. Os interessados poderão obter o Edital, mediante pagamento de uma taxa no valor de R$ 20,00 
ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João 
Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1072, João Dourado Ba., 29/06/12- Elton G. Carneiro - Pregoeiro                    SED-1022

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA 036/12. A Prefeita Municipal 
de Gandu no uso de suas atribuições legais, Ratifica, Adjudica e Homologa o processo de Dispensa de Licitação Nº 036/2012 
para contratação direta da empresa do ramo de engenharia FAGUNDES NASCIMENTO URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 10.658.386/0001-87, com sede à Praça São José, nº 126, Térreo, Centro, município de Nova 
Ibiá - Bahia, CEP 45.452-000, para execução completa e perfeita dos serviços de conclusão da obra do Hospital João Batista de 
Assis, no prazo de 60 (sessenta) dias, no valor global de R$ 232.426,30 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos e vinte e seis 
reais e trinta centavos), de acordo com o Art. 24, Incisos IV, da Lei 8.666/93.Gandu, 06 de junho de 2012 - IRISMÁ SANTOS DA 
SILVA SOUSA - Prefeita Municipal 
EXTRATO DE CONTRATO D036/12. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Gandu; CONTRATADA: Fagundes 
Nascimento Urbanização e Pavimentação Ltda - EPP; Contrato Nº 118A/12; Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de conclusão das obras do Hospital João Batista de Assis, neste município, em conformidade com o esta-
belecido na Dispensa de Licitação nº 36/12, no período de 15/06/2012 a 31/12/2012; Data 15/06/2012; VALOR R$ 232.426,30; 
Vigência: 119 dias; Irismá Santos da Silva Sousa - Prefeita.
ORDEM DE SERVIÇO D036/12. Em razão do Contrato No 118A/12, firmado, decorrente do processo de Dispensa de 
Licitação n.º 036/2012, autorizo a empresa FAGUNDES NASCIMENTO URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ/MF n.º 
10.658.386/0001- 87, situada à Praça São José, s/nº Centro, Nova Ibiá - Ba, iniciar os serviços de conclusão das obras do Hospital 
João Batista de Assis, neste município, ao tempo em que fica designada a Srª. Milene Jones Ribeiro, Engenheira Civil, Inscrita no 
CREA 62199, nomeada Diretora do Departamento Municipal de Serviços Públicos, através de Decreto Municipal, para fiscalizar 
a execução da obra.Gandu-Ba, 15 de junho de 2012. IRISMÁ SANTOS DA SILVA SOUSA - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2012. Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal para uso nas Unidades de Saúde. 
Abertura: 12/07/2012 às 9h. Local: Centro Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: 
na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2012. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço em Monitoramento 
Eletrônico para as Unidades da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 12/07/2012 às 10h30min. Local: Centro Comercial Pau 
Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, das 08h às 12h. 
Hebert Jener Lima Santos - Pregoeiro.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2012. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de um link de acesso à 
internet, dedicado, descentralizado destinado a Secretaria Municipal de Educação. Abertura: 13/07/2012 às 10h. Local: Centro 
Comercial Pau Brasil, Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/informações: na COPEL, no endereço supracitado, 
das 08h às 12h. Hebert Jener Lima Santos – Pregoeiro
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2012. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de pista de 
Skate na Praça Marechal Deodoro. Abertura: 17/07/2012 às 10h. Local: Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, Sala 23. Edital/
informações: COPEL, no endereço supracitado de 08 h às 12h. Magnalda Pereira Costa - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PRORROGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0044/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição 
de instrumentos de percussão (flauta de êmbolo, apito, entre outros) para atender ao Projeto da 1° Banda Sinfônica Infantojuvenil 
da Rede Municipal de Ensino. Abertura das propostas prorrogada para 16/07/2012, às 09h00min; e início da disputa: 16/07/2012, 
às 14:00h (Horário de Brasília). Edital/Informações: No site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone 
(71) 3621-6665. Pregoeira – Ana Carla Costa Paim. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br  tel.: (71) 3621-6665. 
ISACARLA DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
HOMOLOGAÇÃO – LICITAÇÃO 123/2012 – TOMADA DE PREÇOS 024/2012. OBJETO: Contratação 
de empresa de engenharia para serviços de fornecimento e aplicação de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado à Quente, em 
trechos de ruas dos Bairros Brasília/ Serraria Brasil e Kalilândia, neste município. CONVÊNIO CAIXA  03335072-50/2010.VEN-
CEDOR: MAZZA ENGENHARIA LTDA. HOMOLOGAÇÃO: 28/06/2012. VALOR: R$ 956.500,00. Feira de Santana, 29/06/2012 
- Tarcízio S. Pimenta Junior. Prefeito Municipal.
EXTRATO DO CONTRATO – LICITAÇÃO 123/2012 – TOMADA DE PREÇOS 024/2012. CON-
TRATO: 13 697/2012. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADO: MAZZA ENGENHARIA LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para serviços de fornecimento e aplicação de CBUQ – Concreto Betuminoso 
Usinado à Quente, em trechos de ruas dos Bairros Brasília/ Serraria Brasil e Kalilândia, neste município. CONVÊNIO CAIXA  
03335072-50/2010. HOMOLOGAÇÃO: 28/06/2012. VALOR: R$ 896.329,97.  Feira de Santana, 29/05/2012 - Tarcízio S. Pimenta 
Junior. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO MATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2012. Torna pública Licitação Objeto: Contratação de empresa para Confecções e 
Fornecimentos de Materiais Gráficos, destinados às Secretarias Municipais de Educação e Saúde, conforme descrito nas plani-
lhas anexo ao Edital. Recebimento das Propostas 12.07.2012, às 09:00 hs. O edital completo poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura, situada na Praça Nossa Senhora do Rosário s/n – Centro. Sítio do Mato, 28 de Junho de 2012. Joaquim J. Marques 
da Silva - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
HOMOLOGAÇÃO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012. 
Data de Abertura: 22/06/2012. Horário: 09:00 Horas. O Prefeito Municipal da Barra, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pela Lei nº 8.883/94, ante 
o Processo de Licitação 007/2012 - na modalidade Tomada de Preços, cujo objetivo foi a construção de Creche no âmbito do 
Programa Pró-Infância PAC II. no Bairro Sagrada Família, neste Município de Barra - Ba. Atendendo ao Julgamento da Comissão 
de Licitações constituída em 28 de agosto de 2011, através da portaria nº 206-A/2011, reconhece como vencedora a empresa 
CAS - Iluminação e Construção Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 10.523.370/0001-67, com o valor global de R$ 1.410.951,28 (Um 
milhão quatrocentos e dez mil novecentos e cinqüenta e um reais e vinte e oito centavos). A Comissão de Licitação, através de 
sua presidente deverá tomar as medidas cabíveis, para a adjudicação dos trabalhos mediante contrato que a licitante vencedora 
firmará com a prefeitura municipal da barra, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de convocação e observadas 
as condições constantes do edital e seus anexos.Barra, 28/06/2012. Artur Silva Filho - Prefeito Municipal.
RESUMO DE CONTRATO Nº 261/2012 – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012. Contratante: Prefeitura 
Municipal da Barra - BA. Contratada: CAS - Iluminação e Construção Ltda. Licitação: Tomada de Preços nº 007/2012. Objeto: 
Construção de Creche no âmbito do Programa Pró-Infância PAC II no Bairro Sagrada Família, neste Município de Barra - Ba. 
Valor Global: R$ 1.410.951,28 (Um milhão quatrocentos e dez mil novecentos e cinqüenta e um reais e vinte e oito centavos). 
Prazo: 180 (Cento e oitenta dias). Data 26/06/2012. Prefeitura Municipal da Barra. Contratante. CAS - Iluminação e Construção 
Ltda. Contratada.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2012. A Prefeitura Municipal da Barra torna público 
que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 028/2012, tipo menor preço. Objeto: Aquisição de diversos materiais 
e equipamentos para instalação e manutenção de poços artesianos e melhoramento nos sistemas de abastecimento de água 
nas comunidades dos Baixões e Brejos, afetadas pela seca. Data: 12/07/2012, às 15:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. 
Interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de julho, 70, Centro, Barra - BA. Informações adicionais 
através do e-mail licitacao@barra.ba.gov.br . Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Oficial.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2012. A Prefeitura Municipal da Barra torna público 
que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 029/2012. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de perfuração e instalação de poços artesianos visando o melhoramento nos sistemas de abastecimento de água 
nas comunidades dos Baixões e Brejos, afetadas pela seca. Data: 13/07/2012 às 15:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. 
Interessados terão acesso ao Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de julho, 70, Centro, Barra, BA. Informações adicionais 
através do e-mail licitacao@barra.ba.gov.br . Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012. A 
Prefeitura Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, homologa e adjudica a Concorrência Pública de 
nº 001/2012, que tem como objeto: recuperação de 71,21 km de estradas vicinais, no Município de Canarana-BA, com a empresa: 
AMBIENTE ENGENHARIA LTDA. Rita Maria Sampaio Bastos de Paula - Presidente da Comissão de Licitação. Canarana-BA, 
20 de abril de 2012.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0275/2012. Empresa: AMBIENTE ENGENHARIA LTDA, estabelecida na Avenida 
Santos Dumont, 2615, na cidade de Lauro de Freitas, estado da Bahia, inscrita no CNPJ/MF nº 04.244.590/0001-59, data da 
assinatura: 23 de abril de 2012, Objeto: recuperação de 71,21 km de estradas vicinais no Município de Canarana-BA, no valor 
de R$ 2.901.799,39 (dois milhões, novecentos e um mil, setecentos e noventa e nove reais e trinta e nove centavos). PRAZO: A 
vigência e execução do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias corridos a partir da data do início da ordem de serviço. Dotação 
Orçamentária: 1025 - Ação: 449051 - Unidade Orçamentária: 240 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Rita Maria Sampaio 
Bastos de Paula - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Canarana (BA), 23 de junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
RESULTADO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2012 – PROCESSO Nº 0184/2012. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Conceição do Coité - BA. Contratada: Claryan Construtora LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
construtora objetivando a pavimentação em ruas na sede do município, distritos e povoados do município. Homologada em: 
29/06/2012. Prazo: 180 dias. Valor: R$ 2.018.775,66 (dois milhões,dezoito mil e setecentos e setenta e cinco reais e sessenta e 
seis centavos). Recursos: Próprio/Ministério das Cidades. Eudes Ramos Mateus - Secretário de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012. A Prefeitura Municipal de Ituaçu torna público 
a Tomada de Preços nº 004/2012, com o objetivo de contratar empresa para construção de duas quadras poliesportivas em Escolas 
da Zona Rural do Município. Informações e/ou edital na sede da Prefeitura - Praça Gilberto Gil, s/n, das 08h às 12h. A abertura será 
realizada no dia 19 de Julho de 2012 às 10h. Ituaçu - Bahia, 28 de Junho de 2012. Juvenal Wanderley Neto. Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
RESULTADO FINAL, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012 
– PA Nº 119/2012. Torna público que a licitação Tomada de Preços nº 007/2012. PA nº 119/2012, objetivando prestação de 
Serviço de Licença de Uso de Softwares para Gerenciamento da Arrecadação de Impostos Sobre Serviço de Qualquer Natureza - 
ISSQN - SEFFIN, HOMOLOGOU E ADJUDICOU em 28/06/2012, em favor da Empresa: AWATAR CONSULTORIA E TECNOLOGIA 
LTDA, por apresentar maior nota de avaliação. Valor R$ 104.000.00 (cento e quatro mil reais). Juazeiro/BA, 28/06/2012 - João da 
Costa Castro/Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2012 – PA Nº 
167/2012. Torna público que a licitação Tomada de Preços nº 009/2012. PA nº 167/2012, objetivando serviços de engenharia 
relativos à reforma e ampliação do SAMU, neste Município de Juazeiro/BA - SESAU, HOMOLOGOU E ADJUDICOU em 28/06/2012 
em favor da empresa CEPLA EMPREENDIMENTOS LTDA. Valor: R$ 210.876,20 (duzentos e dez mil e oitocentos e setenta e seis 
reais e vinte centavos), Juazeiro/BA, 28/06/2012 - Ubiratan Pedrosa Moreira/Secretário Municipal de Saúde.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2012 – PA Nº 
185/2012. Torna público que a licitação Tomada de Preços nº 010/2012. PA nº 185/2012, objetivando contratação de empresa 
para realização da operacionalização do aterro sanitário, neste Município de Juazeiro/BA - SSP., HOMOLOGOU E ADJUDICOU 
em 28/06/2012 em favor da empresa EMPESA - EMPRESA PERNAMBUCANA DE ENGENHARIA SANITÁRIA LTDA. Valor: 
R$ 1.081.896,56 (um milhão e oitenta e um mil e oitocentos e noventa e seis reais e cinqüenta e seis centavos), Juazeiro/BA, 
28/06/2012 - Marcos Paulo Alcântara Bomfim/Secretário Municipal de Serviços Públicos. 
RESULTADO FINAL DE PROPOSTA DE PREÇO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TO-
MADA DE PREÇOS Nº 011/2012 – PA Nº 203/2012. Torna público que a licitação Tomada de Preços nº 011/2012. 
PA nº 203/2012, objetivando serviços de engenharia relativos à construção de 01 (uma) quadra poliesportiva coberta, na APAE 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais no Município de Juazeiro/BA - SEDUC, HOMOLOGOU E ADJUDICOU em 
28/06/2012, em favor da Empresa: CEPLA EMPREENDIMENTOS LTDA, por apresentar menor valor global. Valor: R$ 136.676,77 
(cento e trinta e seis mil e seiscentos e setenta e seis reais e setenta e sete centavos). Juazeiro/BA, 28/06/2012 - Clériston José 
da Silva Andrade/Secretário Municipal de Educação e Esportes. 
RESULTADO FINAL DE PROPOSTA DE PREÇO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2012 – PA Nº 204/2012. Torna público que a licitação Tomada de Preços nº 
012/2012. PA nº 204/2012, objetivando serviços de engenharia relativos à construção de 01 (uma) quadra poliesportiva coberta, 
no distrito de Carnaíba, Município de Juazeiro/BA - SEDUC, HOMOLOGOU E ADJUDICOU em 28/06/2012, em favor da Empre-
sa: CEPLA EMPREENDIMENTOS LTDA, por apresentar menor valor global. Valor: R$ 350.179,76 (trezentos e cinqüenta mil e 
cento e setenta e nove reais e setenta e seis centavos). Juazeiro/BA, 28/06/2012 - Clériston José da Silva Andrade/Secretário 
Municipal de Educação e Esportes. 



Diário
oficial

SALVADOR, BAHIA, SEXTA-FEIRA,
29 DE JUNHO DE 2012
nANO XCVI - No 20.886

repúBliCa Federativa 
do BraSil 
estado da Bahia2 Municípios6

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2012. Objeto: Contratação 
de Empresa para Construção de 01 (uma) Escola Municipal de 1º Grau com 06 (seis) Salas de Aula no Bairro de Capiarara, 
Localizada na Comunidade de Areia Branca, neste Município - Contrato de Repasse 352.730-61/2011, Ministério das Cidades/
Caixa, conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela Superintendência de Elaboração e 
Execução de Convênios. Sessão de Abertura: dia 28 de junho de 2012 às 09:00 horas (Horário do Estado da Bahia). Local: Praça 
Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/Bahia. Informações: 08:00 às 13:00 horas. Tel.: (71) 3288-8789. 
Relatório: Licitação Deserta - não compareceram interessados, conforme Ata da Sessão de Abertura do Processo Licitatório. 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2012. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para Execução de Obras de Infraestrutura Urbana e Construção de Habitação Popular de 160 (cento 
e sessenta) Unidades Habitacionais no Loteamento Chácara Taiti Poligonal II - Etapa 02 - Contrato de Repasse Nº 222.615-
19/2007 - PAC Itinga Lauro de Freitas/BA. - Caixa/Ministério das Cidades, conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD anexo 
neste Edital. Requisitado pela Superintendência e Execução de Convênios. Sessão de Abertura: dia 27 de junho de 2012 às 09:00 
horas (Horário do Estado da Bahia). Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/Bahia. Informa-
ções: 08:00 às 13:00 horas. Tel.: (71) 3288-8789. Relatório: Licitação Deserta - não compareceram interessados, conforme Ata 
da Sessão de Abertura do Processo Licitatório. Adeilton Máximo dos Santos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
Lauro de Freitas/Bahia. 28 de junho de 2012. 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012. Objeto: Contratação de Empresa 
especializada para Executar os Serviços de Construção de Unidade de Saúde da Família - Contrato de Repasse Nº 0304690-
78/2009 - Ministério da Saúde do Município de Lauro de Freitas, conforme discriminação em anexo ao Edital. Requisitado pela 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Considerando depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato 
convocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, como preceitua disposições constantes da Lei nº 8.666/93 
de 21.06.93 e legislação complementar, ADJUDICAMOS o presente processo, o qual destina-se a prestação de serviços acima 
mencionado em favor do licitante do ramo pertinente: Construtora Cotinguiba Ltda. - EPP, ganhadora do referido processo, com 
o menor preço global de R$ 322.186,27 (trezentos e vinte e dois reais, cento e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos), sendo 
o que apresentou o melhor desempenho e proposta para a Administração Pública Municipal. Lauro de Freitas, 28 de junho de 
2012. Moema Gramacho - Prefeita Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012. A Comissão Permanente 
de Licitação de Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria nº 041/2011, comunica que a Tomada de Preços - Nº 
003/2012. Objeto: Contratação de Empresa para Executar a Construção de Piscina semiolímpica (constando serviços preliminares, 
guarda corpo, estação de tratamento, arquibancada com muro e instalações), no Bairro de Itinga, conforme Planilhas, Plantas e 
Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela Superintendência de Elaboração e Execução de Convênios. FRACASSOU 
em virtude das Propostas estarem Desclassifi cadas. Adeilton Máximo dos Santos - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. Lauro de Freitas/Bahia. 28 de junho de 2012.
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2012. A Comissão Permanente 
de Licitação de Lauro de Freitas/Bahia, devidamente autorizada pela Portaria nº 041/2011, comunica que a Tomada de Preços 
- Nº 011/2012. Objeto: Contratação de Empresa para Execução de Obras e Serviços de Pavimentação de Vias, Localizadas no 
Bairro de Jardim Ipitanga, denominado de Poligonal III (PAC II), no âmbito do Programa Pró-Transporte - Caixa/Ministério das 
Cidades, conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela Superintendência e Execução de 
Convênios. FRACASSOU em virtude das Propostas estarem Desclassifi cadas. Adeilton Máximo dos Santos - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. Lauro de Freitas/Bahia. 28 de junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
AVISO DE RETIFICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012 – PA Nº 19.071/2012. Publicado 
na edição do dia 22/06/2012, informamos a todos os interessados retifi cação ao edital conforme segue. No item 03 (três) onde 
lê-se: Das condições de participação e recebimento dos envelopes, Leia-se agora: Das condições de participação e recebimento 
dos envelopes, sub-item 3.16 - “Em cumprimento ao disposto no Inciso III, Art. 9º da Lei 8666/93, o licitante vencedor do certame, 
deverá apresentar para efeito de assinatura do contrato, declaração atestando que não possui entre seus sócios, dirigentes ou 
empregados servidores do órgão interessado ou responsável por esta licitação”. Demais condições editalícias permanecem 
como foram disponibilizadas. Vitória da Conquista, 27 de junho de 2012. Ana Marina Pio Barra Lima - Comissão Permanente 
de Licitação. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2012 – PA Nº 44.819/2012. Publicado na edição 
do dia 31/05/2012, informamos a todos os interessados retifi cação ao edital conforme segue. No item 4.3 onde lê-se: Qualifi cação 
Econômica-Financeira, leia-se agora: Item 4.3 - Qualifi cação Econômico-Financeira, subitem 4.3.2.3 com a seguinte redação: As 
empresas que apresentarem resultado inferior a 2,0 (dois) em quaisquer dos indíces solicitados deverão comprovar capital social 
conforme item 4.3.3. Demais condições editalícias permanecem como foram disponibilizadas. Vitória da Conquista, 28 de junho 
de 2012. Cleyson Marques Rodrigues - Comissão Permanente de Licitação.

CÂMARAS
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2012. A Presidenta da CPL da CMRS, Bahia, com fulcro na Lei 8.666/93, 
torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 005/2012. OBJETO: Contratação de empresa, 
para aquisição de uma copiadora multifuncional, conforme especifi cações constantes no edital, sob o regime de menor preço 
global. Abertura: 16/07/2012, às 15:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal de Riacho de 
Santana, situada à Rua Cosme de Farias, s/n, Centro, Riacho de Santana-Ba das 08:00 ÀS 13:00 HS.  RIACHO DE SANTANA, 
Bahia, 29/06/2012.  Rita de Cássia de Almeida Barbosa Presidenta da CPL                                                                  SED- 1020


